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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chương trình công tác tháng 5  

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết Quý II của Đảng uỷ, Chương trình công tác 6 tháng đầu 

năm của UBND xã. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 như sau: 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 5 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Chỉ đạo thú y tiếp tục tiêm phòng vụ Xuân năm 2023, kết quả tiêm phòng 

gia súc, đạt 85% KH; đàn lợn 25/KH25 liều, đạt 100%;  

- Đang chỉ đạo địa chính và các thôn rà soát danh sách thu các loại quỹ, đất 

công ích xã để tiến hành thu trong năm 2023; 

- UBND xã đang phối hợp đơn vị tư vấn thiết kế hoàn thiện đề án quy hoạch 

nông thôn mới để trình cấp trên phê duyệt theo quy định. Hiện, đang khảo sát thực 

địa để đưa vào quy hoạch các hạng mục, công trình trình UBND thị xã phê duyệt; 

- Thực hiện Kết luận 464/KL-TTr ngày 12/5/2021 của Thanh tra tỉnh về xử lý 

thu hồi diện tích 389,2 ha của BQLRPH Hương Thủy. Sở TNMT tỉnh đã mời UBND 

xã và các đơn vị liên quan để thống nhất nội dung, phương pháp thực hiện thu hồi diện 

tích nói trên;  

- Kiểm tra xử lý các trường hợp lấn, chiếm đất diện tích 249 ha. Đồng thời 

ban hành thông báo để các hộ dân giải phóng tài sản trên đất đã lấn, chiếm tại các 

mỏ vật liệu; 

- Phối hợp Phòng TN&MT thị xã mời BCH Quân sự thị xã giải quyết các 

vướng mắc và thống nhất đề xuất UBND thị xã phương án cấp đổi giấy CNQSD đất 

của thị đội theo hiện trạng, đồng thời có cơ sở cấp giấy CNQSD đất cho các hộ dân bị 

vướng mắc còn lại của thôn Khe Sòng; 

- Phối hợp với BQLRPH Hương Thủy thực hiện Chỉ thị 65 và Chỉ thị 02 của 

UBND tỉnh, đã giải quyết thu hồi đất đối với các hộ dân xã Bình Thành lấn, chiếm 

đất của BQL. Đã xin chủ trương UBND thị xã để giao đất lâm nghiệp cho các hộ 

nghèo đối với diện tích 11,8 ha thu hồi đất tại tiểu khu 162;  

- Bàn giao đơn vị thi công tuyến đường bê tông thôn Hạ bổ sung. (đoạn từ 

nhà ông Phan Chung đến nhà ông Liên Chiến); phối hợp Phòng Kinh tế thị xã khảo 

sát đề xuất mở tuyến đường nội đồng Rệ (đọan từ nhà ô Phước, thôn Hạ đến nhà ô 

Hinh, thôn Buồng Tằm) từ nguồn kinh phí nông thôn mới; 
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- Hoàn thiện hồ sơ và lấy ý kiến Công an tỉnh về công trình xây dựng Trụ sở 

Công an xã. Hoàn thiện hồ sơ xây dựng công trình sân bóng, kè chống sạc lỡ thôn 

Thanh Vân và tuyến đường bê tông thôn Buồng Tằm. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

- Chỉ đạo Trường TH&THCS và Trường Mầm non xây dựng kế hoạch tổ chức 

tổng kết năm học 2022 - 20231: 

- Chỉ đạo trạm Y tế tham mưu thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho 

người dân; kiểm tra, ký cam kết an toàn thực phẩm đối với các hộ dân kinh doanh 

buôn bán. Suy dinh dưỡng thể thấp còi 2/62 cháu, đạt tỷ lệ 3,2 %/KH5%; Béo phì 

1/62 cháu, đạt tỷ lệ 1,61 %; 

- Phối hợp Trung tâm GDNN-GDTX triển khai Chương trình “Ngày hội việc 

làm, tuyển sinh học nghề năm 2023” và khai giảng lớp học nghề chăn nuôi Bò, lợn, 

dê trên địa bàn xã Dương Hòa; tham mưu Đảng ủy tổ chức thành công lễ phát động 

phong trào “Dòng họ - Làng - Thôn không có hộ nghèo); 

- Phối hợp Phòng Kinh tế thị xã cấp phát 150 con gà giống và thức ăn cho 01 

hộ nghèo; cấp bò giống và thức ăn cho 03 hộ nghèo đủ điều kiện thực hiện Chương 

trình hỗ trợ sinh kế năm 2022; đã kiểm tra chuồng trại 28 hộ đăng ký tham gia 

Chương trình hỗ trợ sinh kế năm 2023; 

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền nhân dịp Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 Âm 

lịch), kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 

30/4, Quốc tế lao động 01/5 và kỷ niệm 133 năm ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5. Phối 

hợp Bảo tàng lịch sử Thừa Thiên Huế, Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã Hương 

Thủy và các đoàn thể xã triển khai các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày 

thành lập chiến khu Dương Hòa (1948 - 2023). Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ điều 

tra khảo sát người nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn xã 

3. Lĩnh vực Nội chính 

- Chỉ đạo Công an xã chủ động phối hợp với BCH quân sự xã làm tốt công 

tác tuần tra kiểm tra địa bàn; phối hợp Công an thị xã lập 06 hồ sơ cấp CCCD và 21 

trường hợp cấp định danh điện tử;  

- Trong ngày 29/4, Công an xã phát hiện và tạm bắt giữ 2 đối tượng là người 

ở Bến Ván dùng xe tải biển kiểm soát 75K 4518 vận chuyển khoảng 8 tấn keo, ăn 

trộm tại Khoảnh 2, Tiểu khu 181 do Ban Quản lý rừng phòng hộ Hương Thủy quản 

lý. Hiện Công an xã đã cũng cố hồ sơ và chuyển Công an thị xã xử lý theo quy 

định. 

                                                 
1 + Trường TH&THCS: Tổng số học sinh huy động trong năm học 2022 - 2023 có 235 HS. 

Trong đó: Cấp THCS có 78 HS: Về học lực có 64 HS Khá, Giỏi, chiếm 82.05%; Trung bình 14 HS, 

chiếm 17,95 %; Xếp loại về hạnh kiểm: Tốt có 74  HS, chiếm 94,84%; Khá có 4 HS, chiếm 5,13%. 

Cấp Tiểu học: 157 HS, về học lực: Hoàn thành xuất sắc 57 HS, chiếm 36,31%; Hoàn Thành 99 HS, 

chiếm 63,06% và Chưa hoàn thành 01 HS, chiếm 0,64 %. Tổng số cán bộ, giáo viên và nhân viên 

biên chế 24 người. 

+ Trường Mầm non: Tổng số cháu huy động đầu năm học 2022 - 2023 có 89 cháu/6 nhóm 

lớp, trong đó: Nhà trẻ 1 nhóm/12 cháu, Mẫu giáo 5 nhóm/77 cháu; Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

có 13 người, trong đó CBQL 02 người; GV 07 người và nhân viên 04 người.  
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- Chỉ đạo Công an, Quân sự duy trì nghiêm công tác trực tăng cường SSCĐ 

dịp lễ Giổ tổ Hùng Vương, 30/4 ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước và 

quốc tế lao động 1/5. Chuẩn bị các điều kiện để phục vụ công tác thanh tra của Bộ 

Quốc phòng.  

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ phục vụ đoàn thanh tra thị xã Hương Thủy về công 

tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư năm 2021 - 2022; 

- Rà soát lập danh sách 07 cán bộ, công chức đủ điều kiện kiểm tra, sát hạch 

theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 26/4/2019, Kết luận số 71-KL/TW ngày 

24/3/2020 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 2965/HD-BNV ngày 15/6/2020 của Bộ 

Nội vụ;   

Cử công chức Bộ phận một cửa tham gia Lớp tập huấn công tác cải cách 

hành chính năm 2023; lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn nâng 

cao kỹ năng hoạt động đánh giá nội bộ và hướng dẫn vận hành HTQLCL năm 2023 

theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và nghiệp vụ công tác Văn thư, 

Lưu trữ năm 2023. 

Ban hành kế hoạch nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của xã năm 2023; 

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính xã; Thực hiện tự kiểm tra 

công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện ý kiến chỉ 

đạo năm 2023; Ban hành quy định công tác Văn thư tại Ủy ban nhân dân xã. 

- Trong tháng, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã đã tiếp nhận và giải quyết 

17 hồ sơ TTHC (chứng thực 09 và hộ tịch 08 hồ sơ). Mức độ 2: 08 HS, mức độ 4: 

09 hồ sơ. Đã đã giải quyết trước hạn 17 hồ sơ. 

PHẦN II 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023 

1. Lĩnh vực kinh tế 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp tại TK 162; 

tiếp tục phối hợp kiểm tra và giao thực địa diện tích 22.52 ha đất lâm nghiệp tại 

TK162 đối với các hộ dân có liên quan; quản lý diện tích 66 ha rừng tự nhiên tại 

tiểu khu 162; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng rừng chứng chỉ FSC 

đạt chỉ tiêu; 

- Chỉ đạo tuyên truyền nhân dân chủ động trong công tác quản lý BVR-

PCCCR, công tác phòng chống cháy nổ; 

- Tiếp tục vận động các hộ dân chăm sóc diện tích thanh trà và các loại cây 

ăn quản khác. Phối hợp Phòng Kinh tế thị xã kiểm tra diện tích tham gia trồng cây 

thanh trà, bưởi da xanh thuộc chương trình kinh tế vùng gò đồi năm 2022, diện tích 

dự kiến tham gia năm 2023; Mở lớp tập huấn cho nhân dân về việc đăng ký cấp mã 

vùng trồng cho cây thanh trà; 

- Phối hợp triển khai kế hoạch kiểm tra các hạng mục hỗ trợ sinh kế được 

đầu tư thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; triển khai 

các bước tiếp theo kế hoạch phân loại rác tại nguồn; 

- Chỉ đạo Thú y phối hợp với các Trưởng thôn tích cực vận động nhân dân 

chủ động bảo vệ đàn gia súc, gia cầm; kiểm tra, tiêu độc, khử trùng, phòng trừ dịch 
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bệnh; tiếp tục tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm năm 2023 đạt kế hoạch; vận động 

nhân dân chủ động ngăn ngừa, phòng chống các bệnh lây nhiễm từ bên ngoài vào địa 

phương, nhất là Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi, LMLM...; 

- Tập trung chỉ đạo quản lý quy hoạch và sử dụng các loại đất trên địa bàn; triển 

khai hợp đồng lại và thu tiền đất công ích năm 2023; hoàn thiện việc quy hoạch chi 

tiết trình cấp trên phê duyệt; hoàn thiện quy hoạch khu dân cư mới tại thôn Thanh 

Vân và khu vực Lương Miêu 5 cũ;  

- Thực hiện thu, chi đảm bảo theo dự toán; phê duyệt danh sách thu các loại 

quỹ trong nhân dân và tiền thuê đất công ích năm 2023 để tiến hành thu; phối hợp 

đội thuế thị xã thu các loại thuế các hộ cá thể; quyết toán các công trình đã hoàn 

thành; 

- Phối hợp với các phòng ban liên quan của thị xã hoàn thành hồ sơ chủ 

trương đầu tư và thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật các dự án xây dựng cơ bản 

năm 2023 gồm: Trụ sở Công an xã; xây dựng hạ tầng và tuyến đường vào chiến 

khu Dương Hòa giai đoạn 1, bia chiến tích; Hạ tầng kỹ thuật khu vực quy hoạch 

phía nam cầu Tả Trạch,  sân bóng, triển khai các thủ tục lựa chọn nhà thầu các công 

trình kè chống sạc lỡ thôn Thanh Vân, tuyến đường nội đồng thôn Buồng Tằm. 

- Đôn đốc thi công công trìnhh Trường TH&THCS Dương Hòa; hạng mục: 

Nâng cấp phòng học, sân vườn cơ sở lẻ; Tuyến đường bê tông nội đồng (Đoạn từ 

Am Hộ đến nhà ông Võ Châu) thuộc chương trình nông thôn mới; 

- Nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng tuyến đường bê tông bổ sung thôn 

Hạ; 

- Tiếp tục rà soát và lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng các loại 

đất, kiểm tra xử lý việc chuyển đổi sai mục đích sử dụng các loại đất; kiểm tra xử 

lý việc chuyển đổi sai mục đích sử dụng các loại đất;  

- Phối hợp với trung tâm PTQĐ thị xã giải phóng mặt bằng diện tích 34,6 ha 

để đưa vào thực hiện các công trình, dự án trong năm; xử lý các trường hợp lấn, 

chiếm đất trên diện tích 249,28 ha; 

- Hoàn thiện quy hoạch đồ án xây dựng nông thôn mới trình UBND thị xã 

phê duyệt. Xây dựng phương án giao đất, thuê đất lâm nghiệp cho các hộ nghèo 

trên địa bàn xã trình UBND thị xã xem xét phê duyệt; 

- Tiếp tục phối hợp với BQLRPH Hương Thủy thông báo mời các hộ dân lấn, 

chiếm trên diện tích 389,2 ha theo Kết luận 464/KL-TTr ngày 12/5/2021 của Thanh tra 

tỉnh;  

- Thực hiện Đề án “Ngày chủ nhật xanh”: tuyên truyền vận động nhân dân ra 

quân thực hiện ngày chủ nhật xanh nhân dịp Lễ 30/4, 01/5; phối hợp Hội LHPN xã 

triển khai một mô hình phân loại rác thải tại nguồn.  

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

- Chỉ đạo hai trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024; xây 

kế hoạch trực, theo dõi và quản lý tốt cơ sở trang thiết bị phục vụ dạy và học trong 

thời gian nghỉ hè; 
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- Chỉ đạo trạm y tế khám, chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt công tác an 

toàn vệ sinh thực phẩm; triển khai các giải pháp nhằm phòng chống dịch bệnh 

Covid-19; chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe và kế hoạch hóa gia 

đình;  

- Tiếp tục giải quyết kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng chính sách, 

người có công và chế độ của các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, chính sách an 

sinh xã hội; phối hợp Hội Người cao tuổi xã tổ chức mừng thọ cho các cụ cao tuổi 

tròn 70, 75, 80 và 85 tuổi năm 2023; xây dựng hồ sơ công nhận xã phường phù hợp 

trẻ em năm 2023; 

- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị 

xã, Hội LHPN xã khai giảng lớp chế biến các món ăn và vệ sinh an toàn thực phẩm 

cho 20 người là hội viên phụ nữ xã;  

- Chỉ đạo quản lý tốt các hoạt động văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa 

bàn. Kiểm tra các cụm loa tại các thôn để thực thiện tốt công tác truyền thông; phối 

hợp các đoàn thể thực hiện tốt công tác thông tin truyền thông trên trang điện tử xã. 

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Làng Dương Hòa “Điểm du lịch cộng đồng”. 

3. Lĩnh vực Nội chính 

- Chỉ đạo Quân sự, Công an xây dựng kế hoạch làm tốt công tác tuần tra, 

kiểm tra địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm ATGT, TTATXH, khai 

thác cát sỏi trái phép;  

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra quân sự quốc phòng 6 

tháng đầu năm. Chuẩn bị cơ sỡ vật chất tham gia Diễn tập phòng cháy, chữa cháy 

rừng cấp thị xã Diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã khi có mệnh lệnh kế hoạch của 

trên; 

- Tiếp tục đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các ý kiến sau 

đợt tiếp dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy xã. Tiếp nhận, phân loại và xử lý kịp thời 

các loại đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện tốt công tác đăng ký và 

quản lý hộ tịch, công tác chứng thực theo quy định; kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật do UBND xã ban hành;  

- Duy trì việc giao ban, trực báo của UBND xã; thực hiện kế hoạch tự kiểm tra 

CCHC, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý, điều hành; 

kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, chấn chỉnh lề lối làm 

việc;  

- Điều chỉnh, bổ sung Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ Ủy viên, cán bộ, 

công chức và không chuyên trách xã; bố trí và kiện toàn một số chức danh, thành 

viên các ban chỉ đạo để tổ chức thực hiện; 

- Phối hợp TT.HĐND xã tổ chức tiếp công dân và tiếp xúc cử tri tại 05 thôn và 

chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 6 của HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021 

- 2026; giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri sau kỳ họp 5 của Hội đồng nhân 

dân xã; tổ chức kỳ họp chuyên đề bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND xã và 

kiện toàn các Ban chỉ đạo xã.  
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình công tác tháng 5, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023, UBND xã báo cáo Ban TV Đảng ủy, TT.HĐND xã 

biết để chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                                        
- BTV Đảng uỷ (b/c);                                                                            
- TT.HĐND (b/c);                                                                              

- TT.UBMTTQVN & các đoàn thể xã (p/h); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Văn Thức 
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